
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI STENICO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Servizio Tecnico 

Responsabile del servizio Schonsberg Paola 

Determinazione del Responsabile del Servizio n° 69 del 06/05/2024 

 
 
Oggetto: Approvazione a tutti gli effetti, determinazione delle modalità di appalto, 
determina a contrarre di cui al progetto esecutivo dei lavori per il “Messa in 
sicurezza dell’avvolto esistente in via G. Garibaldi – p.f. 2549 in C.C. Stenico I”. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 3 del 02.07.2021 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Segreteria del comune di Stenico ed i responsabili dell’Ufficio tecnico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 2 del 03.08.2023 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Tecnico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 3 del 30.05.2023 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Finanziario in convenzione fra i comuni di Comano Terme e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 17 del 31.12.2020 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Demografico e Commercio in convenzione fra i comuni di Comano 
Terme, Bleggio Superiore, Fiavè e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 1 del 03.01.2023 è stato nominato il 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale. 

Vista la deliberazione del Consiglio del Comune di Stenico n. 3 dd. 23.01.2024 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024 – 2026. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 35 dd. 02.05.2023 con la quale è stato 

approvato l’atto programmatico di indirizzo generale per la gestione del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2023 e sono stati individuati gli atti amministrativo – gestionali devoluti alla competenza 

dei Responsabili dei servizi, valevole fino all’adozione del nuovo. 

Precisato che: 

- il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro della 
presente; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

- l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in forma cartacea 
presso l’Ufficio Segreteria del Comune; 

 

 

Premesso che: 

- con propria precedente determinazione n. 100 di data 28 settembre 2023 è stato incaricato il 
dott. ing. Fusari Ignazio con a Comano Terme (TN) – via G. Prati, 16 – loc. Ponte Arche 38077, 
della redazione del progetto di fattibilità tecnica economica ed esecutivo nonché direzione dei 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione inerente i lavori per 
la “Messa in sicurezza dell’avvolto esistente in via G. Garibaldi P.F. 2549 in C.C. Stenico I.”, 
verso il corrispettivo di complessivi Euro 10.041,44 esclusi oneri previdenziali ed IVA; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 25 di data 26.03.2024 è stato approvato in linea 
tecnica il progetto esecutivo nell’importo complessivo di € 65.328,09- di cui per lavori a corpo e a 
misura € 45.500,01- di cui oneri per la sicurezza € 4.383,74- e per somme a disposizione 
dell'amministrazione € 19.828,08 e determinate le modalità di appalto; 
 
Dato atto che in data 21 marzo 2024, protocollo com.le n. 1310, del ing. Ignazio Fusari ha 
presentato il progetto esecutivo per la “Messa in sicurezza dell’avvolto esistente in via G. 
Garibaldi – p.f. 2549 in C.C. Stenico I”. 
 
Esaminato il progetto esecutivo composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica illustrativa 
- Estratti cartografici e documentazione fotografica 
– Capitolato speciale d’appalto parte I- norme amministrative 
– Capitolato speciale d’appalto parte II- norme tecniche  
- Elenco prezzi unitari 
- Computo metrico estimativo 
– Quadro economico 
- incidenza manodopera 
- Elaborati progettuali - Tav. 01 Stato attuale e di raffronto 
          - Tav. 02 Stato di progetto 
– Piano di sicurezza e coordinamento 
- P.S.C. – Analisi rischi 
– P.S.C. - costi della sicurezza 
- P.S.C. – fascicolo dell’opera 
– P.S.C. –Diagramma di GANTT 
 
Dato atto che detto progetto comporta una spesa di complessivi presunti € 65.328,09- di cui per 
lavori a corpo e a misura € 45.500,01- di cui oneri per la sicurezza € 4.383,74- e per somme a 
disposizione dell'amministrazione € 19.828,08- di cui al seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO 

LAVORI   

Opere edili  euro        41.116,27 

Oneri della sicurezza -  euro          4.383,74 

LAVORI A BASE D'ASTA + ONERI SICUREZZA  euro     45.500,01 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

Imprevisti 5% su totale lavori euro          2.275,39 

Spese tecniche  euro         10.041,44 

Contributo previdenziale 4% su spese tecniche euro             401,66 

I.V.A. 22% su spese tecniche  euro          2.297,48 

I.V.A. 10% su lavori  euro          4.777,50 

Contributo ANAC euro               35,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE euro     19.828,08 

  

TOTALE INTERVENTO  Euro      65.328,09 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Ritenuto quindi che detto progetto come predisposto dal ing. Ignazio Fusari, negli elaborati sopra 
richiamati, corrisponde alle esigenze dell’amministrazione e risulta congruo nei suoi elementi 
tecnici e costi.  
 
Accertato che tale spesa trova copertura al codice 10.05.2.02 del B.P. 2024 - CAP. A. I. 3687, dove 

esiste l'apposito e sufficiente stanziamento; 
 
Dato atto che sul progetto definitivo sono stati acquisiti i seguenti pareri e autorizzazioni: 
- Parere della Commissione Edilizia comunale con il quale si accerta la conformità 

urbanistica dell’opera allo strumento in vigore ai sensi degli articoli 94 e 95 della Legge 

Provinciale 04 agosto 2015, n.15 nella riunione del 09 aprile 2024 al punto n. 2. 

Osservato come il progetto non necessiti di ulteriori pareri, ai sensi delle vigenti disposizioni in 

materia. 

Verificato come non necessita di deposito della documentazione prevista dall’art. 18 della L.P. 

26/93 (progetto esecutivo), in quanto l’intervento non contempla realità oggetto di espropriazioni 

e/o asservimenti. 

Considerato che trattandosi di contratto pubblico di lavori di importo compreso tra € 40.000,00 ed 
€ 150.000,00 è dovuto il contributo all’A.N.A.C. di € 35,00 quota stazione appaltante, previsto dalla 
deliberazione dell’Autorità di Vigilanza del 20 dicembre 2022  n. 621 e ss.mm.  

Visto l’art. 21, comma 4 della L.P. 23/90 e ss.mm, che ammette il ricorso alla trattativa diretta per 
contratti di lavori, servizi e forniture fino alla soglia di importo prevista dalla normativa statale. 

Visto che l’importo contrattuale non eccede la soglia prevista dall’ art. 50, comma 1, lettera a) del 
nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023 che prevede, l’affidamento a trattativa 
diretta di lavori fino all’importo € 150.000,00. 

Visto che ai sensi dell’art. 16, comma 3, della L.P. 2/2016 e ss.mm. l’appalto in argomento può 
essere aggiudicato con il criterio del prezzo più basso in quanto l’appalto del lavoro in argomento 
non supera la soglia di rilevanza europea. 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 307 dd. 13.03.2020, con la quale sono state 
adottate le linee guida per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 
e 19 ter della L.P. 2/2016 e l’art. 54 del regolamento di attuazione della L.P. 26/93, avente ad 
oggetto “Modalità di selezione degli operatori economici nelle procedure ristrette e negoziate 
senza bando e nei cottimi”. 
 
Ritenuto di approvare a tutti gli effetti il progetto per l’intervento di “Messa in sicurezza dell’avvolto 
esistente in via G. Garibaldi – p.f. 2549 in C.C. Stenico I”, a firma del ing. ing. Fusari Ignazio con a 
Comano Terme (TN) – via G. Prati, 16 – loc. Ponte Arche 38077, nella consistenza della 
documentazione depositata agli atti con prot. n. 1310 dd. 21.03.2024, che prevede una spesa 
complessiva di € € 65.328,09- di cui per lavori a corpo e a misura € 45.500,01- di cui oneri per la 
sicurezza € 4.383,74- e per somme a disposizione dell'amministrazione € 19.828,08. 
 

Ritenuto che nulla osta all'approvazione del presente progetto esecutivo e di dare corso con la 
presente determinazione a contrarre, all’affidamento diretto dell’intervento di cui ai commi 
precedenti, selezionando un operatore ritenuto idoneo, così come previsto dell’art. 3, della L.P. 
2/2020 e dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto legge n. 76/2020 e ss.mm., poi convertito 
in Legge n. 120/2020 e ss.mm., considerato che l’importo dei lavori rientra nei 150.000 €, nel 
rispetto dei principi generali per l'aggiudicazione dei contratti pubblici, del principio di rotazione e 
delle disposizioni in materia di conflitti d'interesse; 

Rilevato che l’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 prevede l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione dei lavori pubblici, in recepimento 
della direttiva comunitaria 2014/24/EU sugli appalti 
 
Ritenuto di avvalersi della possibilità di disporre la consegna anticipata dei lavori in assenza di 
contratto (exart. 46 L.P. 26/1993 e s.m.), previa verifica dei requisiti di legge. 

Rilevato che ai sensi dell’art. 18, comma 1, della L.P. 10.09.1993 n. 26 e s.m., l’avvenuta 
approvazione del precitato progetto esecutivo equivale e dichiarazione di pubblica utilità, di 
urgenza a indifferibilità; 

VISTI: 

- la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 legge provinciale di recepimento delle direttive 
europee in materia di contratti pubblici 2016; 

- la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, avente ad oggetto norme in materia di lavori 
pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti ed il relativo regolamento di 
attuazione approvato con decreto del presidente della provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.; 

- la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, avente ad oggetto disciplina dell'attività 
contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento ed il relativo 
regolamento di attuazione approvato con decreto del presidente della giunta provinciale 22 maggio 
1991, n. 10-40/Leg.; 

- la legge provinciale 26 maggio 2023 n. 4, avente ad oggetto variazione al bilancio di 
previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2023 - 2025 e disposizioni 
urgenti in materia di tributi locali, di finanza locale, di patrimonio, di contratti pubblici e di personale; 

- il decreto del Presidente della Provincia 12 aprile 2023, n. 8-84/leg, avente ad oggetto 
Regolamento con-cernente "Riordino e semplificazione dell'ordinamento provinciale in materia di 
contratti pubblici in attua-zione dell'articolo 14 della legge provinciale 27 dicembre 2021, n. 21 e 
ulteriori modificazioni del decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg; 

- il decreto del Presidente della Provincia 12 aprile 2023, n. 9-85/leg, avente ad oggetto 
Regolamento con-cernente "Capitolato generale per l'esecuzione di lavori pubblici, in attuazione 
dell'articolo 4 ter della legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di 
contratti pubblici 2016; 

- il decreto del Presidente della Provincia 12 giugno 2023, n. 12-88/leg, avente ad oggetto 
regolamento concernente "Modificazioni del decreto del Presidente della Provincia 12 aprile 2023, 
n. 8-84/Leg (Regolamento concernente "Riordino e semplificazione dell'ordinamento provinciale in 
materia di contratti pubblici in attuazione dell'articolo 14 della legge provinciale 27 dicembre 2021, 
n. 21 e ulteriori modificazioni del decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n.9-
84/Leg") e del decreto del Presidente della Provincia 12 aprile 2023, n. 9-85/Leg (Regolamento 
concernente "Capitolato generale per l'esecuzione di lavori pubblici, in attuazione dell'articolo 4 ter 
della legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 
2016")"; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici; 

- Il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. 

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 
ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

- Il regolamento di contabilità e lo statuto comunale vigenti. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare a tutti gli effetti, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto esecutivo dei 
lavori di “Messa in sicurezza dell’avvolto esistente in via G. Garibaldi – p.f. 2549 in C.C. 
Stenico I” redatto dal del ing. ing. Fusari Ignazio con a Comano Terme (TN) – via G. Prati, 16 
– loc. Ponte Arche 38077, acquisito a protocollo n. 1310 di data 21.03.2024, nei seguenti 
elaborati: 
- Relazione tecnica illustrativa 
- Estratti cartografici e documentazione fotografica 
– Capitolato speciale d’appalto parte I- norme amministrative 
– Capitolato speciale d’appalto parte II- norme tecniche  
- Elenco prezzi unitari 
- Computo metrico estimativo 
– Quadro economico 
- incidenza manodopera 
- Elaborati progettuali - Tav. 01 Stato attuale e di raffronto 
                                    - Tav. 02 Stato di progetto 
– Piano di sicurezza e coordinamento 
- P.S.C. – Analisi rischi 
– P.S.C. - costi della sicurezza 
- P.S.C. – fascicolo dell’opera 
– P.S.C. –Diagramma di GANTT 
nell’importo complessivo di € 65.328,09 di cui per lavori a corpo e a misura € 45.500,01- di 
cui oneri per la sicurezza € 4.383,74- e per somme a disposizione dell'amministrazione € 
19.828,08- di cui al seguente quadro economico: 

 
2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a complessivi € 
52.587,51 al codice 10.05.2.02 del B.P. 2024 - CAP. A. I. 3687, dando atto che la spesa di € 
12.740,58 quali spese tecniche è già stata impegnata con determina del responsabile del servizio 
tecnico n. 100 dd. 28.09.2023 al medesimo capitolo. 

3. di dar corso, con la presente determinazione a contrarre, all’affidamento diretto 
dell’intervento di cui ai commi precedenti, selezionando un operatore ritenuto idoneo,  così come 
previsto dell’art. 3, della L.P. 2/2020 e dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto legge n. 
76/2020 e ss.mm., poi convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm., considerato che l’importo dei 
lavori è inferiore ad € 150.000, nel rispetto dei principi generali per l'aggiudicazione dei contratti 
pubblici, del principio di rotazione e delle disposizioni in materia di conflitti d'interesse; 

QUADRO ECONOMICO 

LAVORI   

Opere edili  euro        41.116,27 

Oneri della sicurezza -  euro          4.383,74 

LAVORI A BASE D'ASTA + ONERI SICUREZZA  euro     45.500,01 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

Imprevisti 5% su totale lavori euro          2.275,39 

Spese tecniche  euro         10.041,44 

Contributo previdenziale 4% su spese tecniche euro             401,66 

I.V.A. 22% su spese tecniche  euro          2.297,48 

I.V.A. 10% su lavori  euro          4.777,50 

Contributo ANAC euro               35,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE 

euro     19.828,08 

  

TOTALE INTERVENTO  Euro      65.328,09 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

4. di dare atto che trattandosi di contratto pubblico di lavori di importo compreso tra € 
40.000,00 ed € 150.000,00 è dovuto il contributo all’A.N.A.C. di € 35,00, quota stazione 
appaltante, previsto dalla deliberazione dell’Autorità di Vigilanza del 20 dicembre 2022 n. 621 e 
ss.mm. 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della L.P. 10.09.1993 n. 26 e s.m., 
l’avvenuta approvazione del precitato progetto esecutivo equivale e dichiarazione di pubblica 
utilità, di urgenza e indifferibilità; 

6. di dare atto, che ci si riserva la possibilità, ad aggiudicazione avvenuta, di effettuare la 
consegna anticipata dell’opera (art. 46 L.P. n. 26/93), stante la volontà di realizzare i lavori in 
tempi brevi. 
 
7. di dare atto che la presente determina va inviata al Servizio Economico-Finanziario e 
diventa esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria a cura del responsabile dell'Ufficio Ragioneria ai sensi dell’art. 187 del 
nuovo Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2; 

 
8. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo telematico; 

 
9. di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello scrivente 
Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di astensione 
riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui agli artt. 7 e 14 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 68 dd 23.10.2014. 

10. di evidenziare che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199. 

 Ricorso giurisdizionale al T.A.R., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 2, lett. B) della Legge 
06.12.1971, n. 1034. 
 

 

 

 

 

Predisposta la presente determinazione, viene sottoscritta: 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Schonsberg Paola 

 


		2024-05-06T12:16:16+0000
	SCHONSBERG PAOLA




